
EM/NS Determina n. 98-2023 del 03/05/2023 Pagina 1 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
DETERMINAZIONE  N° 98 - 2023 DEL  03/05/2023 

 
 

OGGETTO: Rimborso commissioni su bonifici SEPA Italia verso altri istituti – Convenzione 

servizio di Tesoreria 2023 -2027 - CIG PADRE 9445429696 

 

 

Il Direttore 

 

  

VISTO l’art. 1 della L. R. 21 giugno 2002, n. 16 “Istituzione in Piemonte dell’organismo per 

le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari”, così come modificato dall’art. 12 

della L. R. 35/2006 e successivamente con l’art. 10 della L. R. 9/2007, che prevede l’istituzione 

dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura;  

 

VISTO il Decreto Mipaaf prot. n. 16 del 02/01/2008 che prevede il subentro di ARPEA 

nell’espletamento dell’attività di organismo pagatore nella regione Piemonte alla Finpiemonte S.p.A.; 

 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. 23 aprile 2007, n. 41-5776, come 

modificato con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia 

con determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con DGR 18-346 del 04/10/2019; 

 

VISTA    la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in 

Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e 



EM/NS Determina n. 98-2023 del 03/05/2023 Pagina 2 

s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA); 

 

RICHIAMATA La determinazione n. 260-2022 del 02/12/2022 di adozione degli schemi del 

Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato dalla Giunta 

Regionale con D.G.R. n. 49 - 6253 del 16/12/2022; 

 

RICHIAMATA La Determinazione Dirigenziale n. 668/A1012B/2022 del 13 dicembre 2022 - 

Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva Servizio di Tesoreria Regione Piemonte 

periodo 01/01/2023-31/12/2027 con la quale è stata comunicata la sottoscrizione del contratto; 

 

VISTI gli artt.4 comma 3 del Progetto di Servizio approvati con la Determinazione n. 551 del 

9 settembre 2022 del Settore Ragioneria, con cui è stata indetta la procedura di gara, ... omissis… per 

il corrispettivo del servizio ordinario di tesoreria e rimborso spese; 

e l’art. 24 del Progetto di Servizio, …. Omissis 7. Le condizioni del presente capitolato sono 

estendibili ai soggetti giuridici qualificabili come enti strumentali della Regione o agenzie regionali o 

appartenenti al sistema regionale delle aree protette, previa richiesta scritta del singolo soggetto 

interessato all’adesione e conseguente autorizzazione della Regione alla formalizzazione del 

contratto. La Regione a autorizzerà l’estensione della convenzione a condizione che il soggetto 

giuridico interessato acconsenta formalmente a mettere a disposizione degli uffici preposti della 

Regione, tramite gli applicativi del Tesoriere, la situazione delle proprie giacenze, al fine del 

miglioramento della gestione generale della cassa. La Regione procederà a comunicare per iscritto al 

Tesoriere gli estremi e i riferimenti del soggetto richiedente l’estensione del contratto di Tesoreria, a 

cui farà seguito la comunicazione scritta di accettazione da parte del Tesoriere da inviarsi alla 

Regione entro la fine del mese successivo a quello di ricevimento della richiesta. La mancata 

accettazione da parte del Tesoriere non rileva se non motivata e non trasmessa in forma scritta alla 

Regione Piemonte entro 30 giorni dalla richiesta regionale. In caso di mancato o tardivo riscontro, la 

richiesta regionale si ritiene accettata senza necessità di ulteriori formalità. 

...omissis 

 

VISTA la lettera protocollo Arpea n. 13570 del 22 dicembre 2022, indirizzata al Settore 

Ragioneria della Regione Piemonte, con la quale si chiedeva di poter aderire alla nuova convenzione 

per il Servizio di Tesoreria anni 2023/2027; 

 



EM/NS Determina n. 98-2023 del 03/05/2023 Pagina 3 

Preso atto dell’accettazione da parte di Unicredit Spa del Servizio di Tesoreria e 

dell’estensione agli enti legittimati; 

 

Ritenuto quindi necessario, per l’anno 2023, dare adeguata copertura alla spesa stimata per 

singolo mandato e valutata con l’obiettivo di raggiungere una sempre migliore razionalizzazione dei 

costi; 

 

Dato atto che le spese sopramenzionate trovano copertura per l’anno 2023 sul capitolo 1320 

“Interessi passivi ed oneri bancari vari” del Bilancio Previsionale 2023-2025; 

 

     D E T E R M I N A 

 

- di impegnare, per l’anno 2023, la somma di € 100.000,00 a valere sul capitolo 1320 “Interessi 

passivi ed oneri bancari vari” U.1.03.02.17.002 del Bilancio di Previsione per l’anno 2023-2025 

a favore della Tesoreria Unicredit Banca Spa P.IVA 00348170101; 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento della fattura a seguito di regolare prestazione del 

servizio. 

 

 

IL DIRETTORE 

      Angelo Marengo 


